¶ Joan. xix, 17.

Ex collatione cod. Venet. S. Marci.

(88) Col. 26 hæc supplet, καὶ τοὺς υἱοὺς τούτου γινώσκουσιν τοὺς ἀποστόλους, πιστευκτάς εἰς Χριστόν. Ἀλλὰ, κ. τ. λ. Ἐ J'esusque filios suos

(a) Verba quandoquidem... apostolis in Græco prætermisit typographus Venetus, ab homœoteleuto, ut videtur, delusus.

putarentur accepisse pro tribunali condemnatum: et tradidit illis eum ut crucifigeretur. Volebat enim satisfacere plebi, hoc est, gratificari quantum possibile, non autem quod gratum erat justo et Deo.

κοιτῆσαι, τωτέστι, τὸ ἀρεστὸν, τὸ ἐνδεχόμενον.

Vers. 16-21. « Militēs autem abduxerunt eum intro in atrium, quod est prætorium, et convocat totam cohortem, et induunt illum purpura, et circumponunt ei contextam e spinis coronam, et cœperunt salutare illum: Ave, rex Judæorum. Et verberabant illius caput arundine, et inspuabant in illum, et positis genibus adorabant illum. Et cum illusissent ei, exuerunt eum purpura, et induerunt illum vestibus propriis: 257 et educunt eum ut crucifigerent eum. Et coegerunt prætereuntem quemdam Simonem Cyrenensem, qui veniebat ex agro, patrem Alexandri et Ruth, ut tolleret crucem ejus. » Militare genus semper conviciis gaudet ac umultibus, et sibi simile est. Nam cum Judæi, qui plurimas audierant doctrinas, et in quos multa collata erant beneficia, taliter affecti erant, quid de gentilibus possumus dicere? Convocant itaque totam cohortem, hoc est, totum exercitum, et induunt eum purpura, ut regi illudentes: et coronam pro diademate, et calamum pro sceptro assumunt hoc loco diabolorum socii. Angariant autem quemdam et tollat crucem ejus, quamvis alius evangelista dicat quod bajulans Jesus crucem exierit. Utraque igitur facta sunt. Aliquando enim portavit ipse lignum, deinde autem cum invenissent aliquem qui portaret, coegerunt illum, et postea gestata est ab illo crux. Quare autem dixit, quorum etiam prætorium esset pater? Ad majorem fidei confirmationem. Verisimile enim erat hominem adhuc vivere, et posse emulare omnia quæ in cruce facta. Porro feramus et nos purpuram, regalem vestem; hoc est quod dico: Sicut reges ambulare debemus super serpentes et scorpiones, et imperare peccato. Christiani enim dicimur, hoc est, uncti et ipsi, sicut tunc reges dicebantur Christi. Sit igitur vita nostra non servilis et illiberalis, sed regalis ac libera. Feramus autem et coronam spineam, hoc est, studeamus coronari asperitate et continentia vitæ, non voluptuarie neque delicate. Simus autem et Simon, quod est obedientia: et tollamus crucem Jesu, quæ mortificet membra nostra quæ super terram sunt.

¶ Ἰησοῦ, νεκρώσαντες τὰ μέλη ἡμῶν τὰ ἐπὶ τῆς γῆς.

Vers. 22-28. « Et ducunt eum in Golgotha locum, quod est, si interpreteris, Calvarie locus. Et dederunt illi bibere myrrhatum vinum, sed ille non sumpsit. Cumque crucifixissent eum, partiti sunt

fuisse apostolis: quandoquidem nonnulli dicunt, eos adhæsisse apostolis (a) et in Christum credidisse. Porro, » etc.

vestimenta ejus; mittentes sortem super illa, quis quid tolleret. Erat autem hora tertia, et crucifixum eum. Et erat inscriptio causæ illius inscripta: Rex Judæorum. Et cum eo crucifigunt duos latrones, unum a dextris, et alterum a sinistris ejus. Et impleta est Scriptura quæ dicit: Et cum iniquis deputatus est. Traditio est quæ a patribus Patribus usque ad nos pervenit, quod Adam illic sepultus sit. Dominus itaque qui lapsum et mortem Adæ sanavit, illic crucifixus est, ut unde principium mortis, inde et mortis destructio. Dederunt autem illi bibere vinum myrrhatum, myrrha autem amarissima est. Illudentes igitur, hæc dederunt Domino. Alius autem evangelista dicit acetum cum felle, et alius aliud quid oblatum esse Domino, et nihil in his contrarium. Cum enim nulla esset apud illos disciplina, alii alia offerebant, et alios quidem acetum et fel, alius autem vinum myrrhatum. Fortasse et vinum acetosum erat, et amara myrrha: et hinc conveniunt quod dicit ille myrrhatum vinum, alius vero acetum cum felle. Nam et vinum acetum dici potest, quia acetosum: et myrrha fel, quia amara. Neque in hoc dissouant quod unus dicit, dabant ei bibere, ipse autem non sumebat: et alter: Cumque gustasset, volebat bibere. Omnino enim dicendo, Non accepit, manifestavit quod non biberit. Miserrat quoque sortes vestes ejus, et hoc ad illusionem ejus facientes, quasi regis vestes dividerent, quamvis non ingentis pretii essent. Scripserunt autem et titulum, hoc est, causam propter quam crucifixus est, Rex Judæorum, ut etiam per hoc ipsius gloriam carperent, quasi rebellis ac seditiosus esset, et seipsum regem appellasset: unde omnes qui prætergrederentur, non misererentur ejus, sed magis infremerent in eum quasi tyrannum. Quomodo autem Marcus inquit, hora tertia crucifixum esse, Matthæus autem hora sexta factas tenebras? Dicendum quod hora tertia crucifixus est: tenebræ autem incoeperunt fieri ab hora sexta usque ad horam nonam. Et cum latronibus crucifixus est, ut homines de eo male suspicarentur, quod et ipse ut malefactor esset crucifixus. Factum est autem hoc singulari dispensatione. Impleta enim est propheta: Et cum iniquis reputatus est. Sunt et latrones figura duorum populorum, Judæorum scilicet, ac gentium. Utrique enim impli sunt: gentiles, tan-